

**ICAR-NATIONAL ACADEMY OF AGRICULTURAL RESEARCH MANAGEMENT  
RAJENDRANAGAR, HYDERABAD-500030**

**Distribution of Planting materials, Seeds and Micronutrient power under  
SCSP: 2020-21**

As a part of SC Sub-Plan implementation, the ICAR-National Academy of Agricultural Research Management, Hyderabad distributed planting materials (mango, custard apple, citrus and guava), pigeon pea seeds and bio-micro nutrient power to SC farmers of four adopted villages of two districts of Telangana State namely Mahbubnagar and Nagarkurnool on 8<sup>th</sup> July 2021 under SCSP: 2020-21. The total of 359 farmers were benefitted with these materials in four different villages viz., two villages from Mahbubnagar district [Agraham Potlapally (Balanagar Mandal) and Galiguda (Kethireddypally Grampanchyat of Balanagar Mandal)] and other two villages are Kalmulonipally and Vanguronipally (Amrabad Mandal) of Nagarkurnool district of Telangana State.

The distribution activity was take-up under the guidance of Dr Ch. Srinivasa Rao, Director, ICAR-NAARM and Dr G. Venkateshwarlu, Joint Director, ICAR-NAARM. Also Chairman SC Sub-Plan committee, Dr M. Balakrishnan, Member secretary SC Sub-Plan committee Dr M. Ramesh Naik, other SC Sub-Plan committee member Dr P. Vijender Reddy, and co-opted members i.e. Shri M. Ravi, ACTO and Shri D. Murahari, TA, were participated activity during materials distribution time.

Also, while distribution of these materials at village Galiguda farmers (Mahbubnagar Dist.) local state government official and Zilla Parishad Chairperson Swarna Reddy was the chief guest on this occasion, other members like Balanagar Zilla Parishad Territorial Constituency (ZPTC) Kalyani Laxman Naik, Mandal Revenue Officer (MRO) Ravidranath, Mandal Parishad Development Officer (MPDO) Sridevi, Mandal Agriculture Officer (AO) Prasanth Reddy, Mandal special officer Bala Reddy and Agriculture Extension Officer (AEO) Mr. Naveen Kumar etc. has been participated in this programme. In this occasion Joint Director Agriculture (JDA) Miss Sucharitha lucidly explained the importance of Sub plan scheme and implementation of scheme by ICAR-NAARM.

In village Agraharam potlapally (Mahbubnagar Dist.) during material distribution Mandal Agriculture Officer (AO) Mr Narendhar, Agriculture Extension Officer (AEO) Ms. Deepika and Sarpanch of village. has been participated and interacted with beneficiaries on various aspects under SC sub-plan along with ICAR-NAARM officials.

Similar kind of materials were also distributed by SC Sub-Plan committee members at two different villages in Nagarkurnool district in presence of Village Special officer cum Mandal Agriculture Officer (MAO) Mr Sandeep kumar and Agriculture Extension Officer (AEO) Mr. Ramesh and Ms Bhargavi. Nonetheless, MAO urged the beneficiaries to utilize the scheme effectively for their better livelihood.

The entire material distribution programme was covered by various newspapers and some photos are follows:

# ఎస్సీ సబ్ ప్లాన్ పథకం కింద మొక్కలు,

## విత్తనాల పంపిణీ

చేసిన జాతీయ వ్యవసాయ పరిశోధన నిర్వహణ సంస్థ



**జన గొంతుక రాజాపూర్** గురువారం రాజాపూర్ మండలం లోని అగ్రహారం పొట్లపల్లి గ్రామంచందాయతీలోని 52 మంది రైతులకు పథకం కింద మొక్కలు, విత్తనాల పంపిణీ భాగంగా (%xజావా=%) అకార్ జాతీయ వ్యవసాయ పరిశోధన నిర్వహణ వార్షిక సంస్థ హైదరాబాద్ వారు 2020-21 ఆర్థిక సంవత్సరానికి గాను అగ్రహారం పొట్లపల్లి గ్రామ పంచాయతీని ఎస్సీ సబ్ ప్లాన్ పథకం కింద ఎంచుకోవడం జరిగింది. ఈ కార్యక్రమంలో భాగంగా నార్మల్ సంచాలకులు డాక్టర్ సిహెచ్ శ్రీనివాసరావు, ఉప సంచాలకులు డాక్టర్ జి వెంకటేశ్వర్లు ఆధ్వర్యంలో రైతులకు పండ్ల మొక్కలు, కంది విత్తనాలు, కిచెన్ గార్డెన్ కిట్ మరియు తీవ్ర పోషకాలు పంపిణీ చేయడం జరిగింది. సర్పంచి సాయమ్మ మాట్లాడుతూ ఇలా మా గ్రామాన్ని ఎంపిక చేసి ఎస్సీ సబ్ ప్లాన్ ద్వారా రైతులకు జాతీయ వ్యవసాయ పరిశోధన నిర్వహణ సంస్థ వారు మొక్కలను మరియు విత్తనాలను కూరగాయ విత్తనాలను సరఫరా చేయడం మాకు ఎంతగానో ఉపయోగపడుతుందని ఆనందం వ్యక్తం చేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో సర్పంచి సాయమ్మతో పాటు ప్రధాన శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ బాలకృష్ణన్, శాస్త్రవేత్త డాక్టర్ రమేష్ నాయక్, డాక్టర్ జితేందర్ రెడ్డి, శిక్షణ విభాగం అధికారి, మండల వ్యవసాయ అధికారి జై నరేందర్ వ్యవసాయ విస్తరణాధికారి డి.పి.కె. మరియు ఇతర అధికారులు, పంచాయతీ కార్యదర్శి చెన్నకేశవులు, శ్రీనివాస్, యర్రయ్య మరియు గ్రామ రైతులు, ప్రజలు పాల్గొన్నారు.



### ఎస్సీ రైతుల అభ్యున్నతే లక్ష్యం

కల్కులోనిపల్లి(అహూబాద్) : వ్యవసాయంలో జరిగిన శాస్త్రసాంకేతికాభివృద్ధి మారుమూల గ్రామాలకు చేరేందుకే ఎస్సీ రైతులకు విత్తనాలు, పండ్లమొక్కలు, వ్యవసాయ పనిముట్లను పంపిణీ చేస్తున్నట్లు హైదరాబాద్ జాతీయ వ్యవసాయ పరిశోధనా నిర్వహణ సంస్థ(సార్వ) సంచాలకుడు డా.శ్రీనివాసరావు తెలిపారు.



2020-21 సంవత్సరానికి ఎస్సీ సబ్ ప్లాన్ నిధులతో సంస్థ ఆధ్వర్యంలో

ఎస్సీ రైతులకు గురువారం పండ్లమొక్కలు, కంది విత్తనాలు, పెరటితోట విత్తనాలతోపాటు సూక్ష్మపోషక సదార్థాలు పంపిణీ చేశారు. త్వరలోనే రైతులకు వ్యవసాయ ఉపకరణాలను అందచేస్తామని చెప్పారు. వ్యవసాయపరంగా రైతులకు చేయూత ఇచ్చేందుకే విత్తనాలు, వ్యవసాయ పనిముట్లను అందచేస్తున్నామన్నారు. ప్రధాన వ్యవసాయ శాస్త్రవేత్త డా.బాలకృష్ణన్, శాస్త్రవేత్తలు డా.రమేష్ నాయక్, డా.విజేందర్ రెడ్డి, ఎం.పి.ఎ. సుధీప్, గ్రామ కార్యదర్శి నాగేశ్ గ్రామ రైతులు పాల్గొన్నారు.

Date : 09/07/2021 EditionName : TELANGANA ( NAGARKURNOOL ) PageNo : 03

మహాబాబీసగర్ - **వార్త** Mahesh-Reporter



### రైతులకు కంది విత్తనాలు, పండ్ల మొక్కల పంపిణీ

**రాజాపూర్, జూలై 08, ప్రభాతవార్త:** మండలంలోని అగ్రహారం పొట్లపల్లి గ్రామంలో గురువారం రైతులకు కంది విత్తనాలు,

పండ్ల మొక్కలు అందజేసిన్నట్లు మండల వ్యవసాయ అధికారి నరేందర్ తెలిపారు. 2020-21 సంవత్సరానికి ఎస్సీ సబ్ ప్లాన్ పథకం కింద మండలంలోని అగ్రహారం పొట్లపల్లి గ్రామాన్ని జాతీయ వ్యవసాయ పరిశోధన నిర్వహణ సంస్థ హైదరాబాద్ వారు ఎంచుకోవడంతో గురువారం గ్రామాన్ని సందర్శించి పండ్ల మొక్కలు, పలు విత్తనాల మొక్కలు కిచెన్ గార్డ్ కిట్ అందజేసిన్నట్లు తెలిపారు. ఈ కార్యక్రమంలో నార్మల్ సంచాలకులు డాక్టర్ సి.హెచ్.శ్రీనివాసరావు, ఉప సంచాలకులు డాక్టర్ వెంకటేశ్వర్లు, ప్రధాన శాస్త్రవేత్తలు బాక్సిష్టన్, శాస్త్రవేత్తలు డాక్టర్ రమేష్ నాయక్, డాక్టర్ విజేందర్ రెడ్డి, శిక్షణ విభాగం అధికారులు, గ్రామ సర్పంచ్ సాయమ్మ, పంచాయతీ కార్యదర్శి చెన్నకేశవులు, మండల వ్యవసాయ అధికారి నరేందర్, వ్యవసాయ విస్తరణ అధికారి కె.డి.పి.కె. తదితరులు పాల్గొన్నారు.



## మొక్కలు, విత్తనాల పంపిణీ



రాజాపూర్, నవభూమి, జూలై 08: ఎస్సిఎస్సీ పథకం లో భాగంగా ఐసీఏఆర్ ఐకార్ జాతీయ వ్యవసాయ పరిశోధన నిర్వాహణ సమస్య నార్ట్ హైదరాబాద్ వారి ఆధ్వర్యంలో రాజాపూర్ మండల పరిధిలోని అగ్రహారం పొట్లపల్లి గ్రామంలో గ్రామస్థులకు మొక్కలు విత్తనాలు పంపిణీ చేశారు. 2020 - 2021 సంవత్సరం లో భాగంగా ఎస్సీ సబ్ప్లాన్ కింద అగ్రహారం పొట్లపల్లి గ్రామాన్ని ఎంచుకున్నారని మండల అధికారులు తెలిపారు. ఈ కార్యక్రమంలో నార్ట్ సంచాలకులు డాక్టర్ శ్రీనివాస రావు ,ఉపసంచాలకులు డాక్టర్ వెంకటేశ్వర్లు, మండల వ్యవసాయాధికారి సరేందర్, సర్పంచ్ సాయమ్మ, ఏ ఈ ఓ డివిక, బాలకృష్ణన్, రమేష్ నాయక్, విజేంద్రరెడ్డి, ప్రధాన శాస్త్రవేత్తలు, పంచాయతీ కార్యదర్శి చెన్నకేశవులు, గ్రామస్థులు ,పాల్గొన్నారు.



(M Ramesh Naik)  
Scientist &

Member Secretary-SC-Sub-Plan Committee